２０２６年２月１８日

報道関係各位

銚 子 信 用 金 庫

「脱炭素先行地域（第７回）」への選定に関するお知らせ

２０２６年２月１３日、銚子信用金庫（銚子市双葉町５番地の５、理事長：森山 博

志）が共同提案者として協力している、銚子市（市長：越川信一）の計画提案が、環境

省の「脱炭素先行地域（第７回）」に選定されましたのでお知らせします。

【提案の概要】

１．タイトル

風と海のまち銚子 地域裨益型風力発電からはじまる地域内経済循環モデルの実現

２．概要

風況に恵まれた地域特性を背景に、大型風車を採用した陸上風力発電所を地域裨益

型で導入。水産エリアで再エネ電力を地産地消するとともに再エネ・省エネ設備の導

入を促進。水産業の電力コスト安定化と脱炭素化を同時に実現することで、水産業の

持続可能性と地域経済の強化を目指す。

【参考】

環境省 脱炭素地域づくり支援サイト「脱炭素先行地域 選定結果（第７回）」

銚子市脱炭素先行地域計画提案概要（PDF ファイル：650KB）

*「脱炭素先行地域」とは、２０３０年度までに民生部門（家庭部門及び業務その他部門）の電力消費に伴うCO2排出の実質ゼロを先行的に実

現する地域として、国が全国で少なくとも１００地域を選定するとしているもので、これまでに９０提案が選定されています。今回（第７回）の選

定では、１８件の提案の中から１２件が選定されました。

*「地域裨益（ひえき）」とは、地域で再生エネルギー等を活用し、その利益や効果を地域内にとどめて還元する仕組みのこと。地域エネルギー

の地産地消や経済循環を通じて、脱炭素と地域活性化を同時に目指す手法です。

PRESS RELEASE

本プレスリリースについてのお問い合わせは下記の担当までお願いいたします。

銚子信用金庫 地域サポート部（担当：伊藤）

〒288-8686 千葉県銚子市双葉町 5番地の 5
Tel：0479-21-5522 Fax：0479-24-4591 e-mail：suishin@choshi-shinkin.co.jp

https://policies.env.go.jp/policy/roadmap/preceding-region/
https://www.city.choshi.chiba.jp/content/000066009.pdf